preotese-țărance, după ce au lucrat până la istovire și s'au văzut — deodată — și fără soț și fără de mila celor chemați — în mijlocul valorilor tăioase cu înghețul mizeriei — și cu focul boalelor în osutele bieților copii nevinoțai. Să lucrăm cu toții și să vindecăm ceea ce se poare.

Mezotelegd, 2/15 April 1918.

Al. Munteanu al lui Vasile
protopop ort. român.

## Zile triste din viața lui Moise Nicoară.

1815—1825

(Urmare).

Bietul Nicoară scapătă acum repede pe povârnișul nenorocirei și al umilinței celei de pe urmă.

Înc'odată mulțumind Inalt Prea Sfinției Voastre pentru mângăierea sufletească primită prin generosul dar și cerând și pe mai departe binecuvântarea arhierească

Rămân al Inalt Prea Sfinției Voastre pe lângă sărutarea sfintei drepte. — Feldpost 431, la 5/18 Aprilie 1918 — devotat fiu sufletesc: *Eugen Ciorogariu*, locotenent la Reg. de Inf. nr. 50.

**Tipărituri pentru planul analitic (Tanyagbeosztás).** Conform dispozițiunii planului de învățământ aprobat din partea Inaltului ministru al cultelor și instrucțiunii publice sub Nr.

111 din 1888, și anume: să dovedească, că au cvalificațiunea recerută pentru parohiile de clasa primă, să producă testimoniu de maturitate și să dovedească, că au împlinit cel puțin 5 ani în serviciul bisericesc sau școlar cu succes deplin mulțamitor și că prin zelul, capacitatea și diliğința lor s'au distins pe terenul bisericesc școlar.

Oradea-mare, din ședința plenară a Consistorului eparhial gr.-or. român ținută la 27 Februarie (12 Martie) 1918.

Consistorul gr.-or. rom. din Oradea-mare.

—□—

3—3

## BANCA GENERALA DE ASIGURARE

societate pe acții Sibiu

primește pe lângă condițiunile cele mai favorabile, asigurări contra daunelor de foc, contra grindinei și contra daunelor provenite din furt prin spargere.